A lucrum. Efficitur ergo ut nulla sit ei molesta servilis obsecundatio, nullum indecens videatur obsequium, omnium officiorum personas induit, dum præmia omnium fraudulenter præripiat. Qui sunt enim qui vestibus nitent, qui fastigiati incedunt, qui sequipedarum stipantur comitatu, commilitonum et contubernialum dealbantur obsequio, qui primis salutationibus in foro gloriantur, qui primos recubitus habent in cœnis, quorum aures mulcentur fomento prænomini, et quibus nobilium molles reserantur auriculæ: quos fortunæ gratia alarum suarum remigio ad sublimia subvehit et extollit, et a quibus quælibet magna domus, dispositionis sue formulam trahit, et habitum mutuatur? Nempe adulatores, qui alienum vivunt ad nutum, dum eos fraudulenter emungant, Veritas aspera est, et plerumque molestiam parit, dum aliquem palpare designatur. Verum amaritudo ejus utilior est, et integris sensibus gravior, quam meretricantis linguae distillans favus. *Meliora siquidem sunt* (*sancto Salomone testante*) *amici verbera, quam fraudulenta oscula blandientis* (*Prov. xxvi*). Quidni? Fides enim perfidiæ semper antefertur. Non manet fides incolu-mis, ubi aliud agitur, et aliud simulatur, præsertim animo et voluntate nocendi. Dicitur enim fides, si sequimur stoicos, eo quod fiat quod dictum est: Lux mea, salus mea, refugium meum, cor meum, et vita mea, dux invictæ, viventium sapientissime, omnium largissime et benignissime, vivendi forma, virtutis speculum, et cætera hujusmodi importune ingesta, nonne plena sunt, non tam adulacionis vitio, quam veneno? Sunt enim qui nec scurrantis speciem vitant, cum amicitiam profitentur. « Venena, inquit sapiens, non dantur, nisi melle circumlita. » Nullæque occultiores sunt insidiæ, quam haec, quæ latent in simulatione officii, aut aliquo necessitudinis nomine. Tu obsequium putas, amicitiam suspicaris, metiris effectum; insidiæ sunt. Nec, ut est in fabulis (quoniam et mendacia poetarum serviunt veritati), Juno Semelen deceptam in incendium impulisset, si non esset nutricis inducta faciem, et mentita effectum. Tibi credis impendi famulatum: extremæ et miserrimæ subjiceris servituti. Nam

D *..... Cum facilem distillat in aurem
Exiguum, de naturæ vitiique veneno,
dispeream nisi submoveat omnes qui vera loquuntur, dedignati assentationis subire notam. Lumine submoveatur, et bene si non judicatur inimicus, qui potentis amici voluptatibus, etiam turpioribus non modo contradicit, sed etiam non consentit. Equidem nec consensus ad gratiam sufficit, approbare, commendare, applaudere, insaniens necesse est: cum omnia malefecerit, laudandus est quasi re bene gesta. Sicut enim identitas voluntatum, amoris indicium est; sic ex dissensu, inimicitarum quisque reus arguitur. Proinde satyricus inquit:*

*Quid Romæ faciam? mentiri nescio; librum,
Si malus est, nequeo laudare et poscere; motus
Astrorum ignoro; funus promulgare patris*

*Nec volo, nec possum ; rānarum visceranunquam
Inspexi ; ferre ad nuplam quæ mittit adulter,
Quæ mandat, norunt alii ; me nemo ministro
Fur erit, atque ideo nulli comes exeo, tanquam
Mancus, et exstinctæ corpus non utile dextræ.*

(JUVEN., III, 41.)

Fugio ergo urbem tantis obscenitatibus plenam ; adulatorum beneficio toxicatam, suis adulatoribus derelinquo.

*Vivant Arturius istic,
Et Catulus ; maneant qui nigrum in candida vertunt.
Nec tamen unius urbis tantum vittia depingi credas : jam totius orbis sunt. Quod ad istud, orbem Romam crede : memini me audisse Romanum pontificem, solitum deridere Lombardos, dicens, eos pileum omnibus colloquentibus facere, eo quod in exordio dictionis benevolentiam captent, et eorum cum quibus agitur, capita quodam commendationis demulcent oleo. Fili mi, inquit Salomon, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis (Prov. 1.). Ipsi enim contra sanguinem suum insidiantur, et moliuntur fraudes contra animas suas. Prohibe pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.*

CAP. VII. Fraudem adulatorum initio vitandam, et quod muneribus aut obsequiorum difficultate, validissime procedit.

Ecce vir sapientissimus in filio erudiens universos, assentatorum gratiam omnibus suspectam reddit, omnesque deterret, et hoc quidem in initio, eo forte quod recte gradientem primus adulatorum congressus impugnat. Haec fortasse meretrice est, cuius indicit fugam. Favus, inquit, distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus. Novissima autem ejus amara quasi absinthium, et lingua ejus acuta quasi gladius biceps. Pedes ejus descendunt in mortem, et ad inferos gressus ejus penetrant, per semitam vittæ non ambulant, vagi sunt gressus ejus et investigabiles. Nunc ergo, fili mi, audi me, et ne recedas a verbis oris mei. Longe fac ab ea viam tuam, et ne appropinques foribus domus ejus (Cant. iv). Haec etsi ad sectam hæreticorum censeantur præcipue referenda, ab adulatioñis fraude non aliena sunt. Si ergo ad fores domus ejus non licet accedere, nunquid admittenda est in præcordia pectoris ? Cæterum cum multiplex sit vitium adulandi, aliis vultu, aliis verbo, aliis opere vel munere assentantibus, efficacissima est adulatioñis frans, cum simulationem confirmant munera, aut ei difficiilius obsequium contestatur. Si aliter credis

*... . . . quam te tua tempora fallunt
Qui stipe mel sumpta dulcius esse putas.*

(OVID., Fast. I, 189.)

Probatio siquidem veræ dilectionis est sub hujus tempestatis corruptione, frequentatio muneris. Ars artium est, si placere vis, frequenter dato.

*... . Si calidum scis ponere sunen,
Scis comitem horridulum trita donare lacerna,*

(PERS., I, 53.)

alter Mercurius eris ei, et si vis amplius, es Apollo : Phæboque pulchrior, et sorore Phæbi.

A Nec est quod de suffragio ipsius desperes, quem muneribus pascis. Alimenta siquidem umbratilis gratiæ, et nominis prostituti munuscula sunt, et nisi fuerint frequentata, amicitiæ nomen interimunt. Frustra, de muneris quantitate præsumitur, nisi animam cupiditatis igne succensam, crebræ visitationis refrigerio temperes, et avaritiæ jugem esurieum frequenti beneficiorum interpolatione demulceas. Aquilarum dicitur esse natura, ut cum stomachum pleniori refectione ingurgitaverint, in quintum decimum diem, vel, ut alii placet, in quadragesimum suspendant esuriem, oblatoriumque ciborum copiam aspernentur, una saturitate contentæ. Sane longe alia conditio divitum, imo corum qui venalem prostituunt gratiam. Magis enim aliquatenus accedunt ad homines, qui necesse habent, quia crebro esuriunt, crebro refici. Vix possunt collectam esuriem in diem quadragesimum protelare, quin indignentur amicis, si non avaritiæ hiatum oppleverint. Solebant antiquitus Gratiarum simulacra effigiari nuda, eo quod soliditas amicitiæ, et veritas fidei, sine qua nec gratiæ quidem nomen subsistit, nullo simulationis fuso valeat obumbrari. Sed jam cum ad homines ventum sit, qui non amicos, sed se ipsos in singulis amant, multiplicatis fucus ut placeat necessarius est. Apud istos enim gratia, quia gratis non est, jam non gratia, sed lucri inescatorum est. Facies siquidem meretricis facta est ei, nec quodecumque vitium erubescit, dum lucri tendit ad quæstum. Vetus querela est sapientis, indignum amicitiæ lugentis occasum :

*Illud amicitiæ quondam venerabile nomen
Prostat, et in quæstu pro meretrice sedet.*

(OVID., Pont. II, III, 19.)

Quod ex eo constat, quod si ccesset utilitas, rarus aut nullus est, qui propter se virtutem amicitiæ colat. In tot circulis sæculorum, in tanto etatuum lapsu, in tanta multitudine et differentia personarum, vix, ut ait Lælius, tria inveniuntur, aut quatuor paria in amore. Hoc ipsum arbiter noster ingemiscit, etsi alterius videatur induisse personam. Ait enim :

*Nomen amicitiæ si, quatenus expedit, hæret,
Calculus in tabula mobile ducit opus.
Cum fortuna manet, vultum servatis amici,
Cum cecidit, turpi vertutis ora fuga.
Grex agit in scena mimum, pater ille vocatur,
Filius hic, nomen divitis ille tenet.
Mox ubi ridendas inclusus pagina partes,
Vera redit facies, dissimulata perit.*

(PETR., sat. 76.)

CAP. VIII. De mundana comœdia, vel tragœdia.

Et quidem eleganti utitur similitudine, quia fere quidquid in turba profanæ multitudinis agitur, comedie quam rei gestæ similius est. *Militia est*, inquit, *vita hominis super terram* (Job vii). At si nostra tempora propheticus spiritus concepisset, diceretur egregie, quia comœdia est vita hominis super terram, ubi quisque sui oblitus, personam exprimit alienam. Sed forte eo prophetæ tenditora-

culum, uteos quos nondum terra absorbut, doceat jugiter militare. Nam qui captivi vitiorum impulsu trahuntur ad paenam, sicut bos immolandus ad victimam, abeuntes post concupiscentias suas, etsi corpore videantur inhabitare superficieum terrae, vivi tamen absorpti sunt, et descendunt in infernum viventes. Et, si alium orationis sequimur tropum, terram usquequaque inhabitant, quorum converratio in celis est minime, nec sibi sciunt aliquid in celo esse, et id duntaxat affectant animo, quod cernitur super terram. His quoque militia jugis indicitur, quibus, ut ad fabulas redeamus, nec unda Tantali, Tytii vultur, rota Ixionis, Belidum urna, saxum Sisyphi deest, dum voluntas mundo implicita, nequit implere propositum, quandiu peregrinatur a Domino. Istorum vita militia, et certe malitia est. Quod si abhorres, alia interpretatione doceberis, quia vita hominis super terram tentatio est: quae, si proprietatem nominis sequimur, mali frequentius habet notam. In hac utique tentatione, vel malitia, licet sibi septem millia virorum Dominus reservaverit, fere totus mundus ex arbitri nostri sententia minimum videtur implere, ad comediam suam quodammodo respiciens, et quod deterritus est, eo usque comedere suae insistunt, ut in se cum opus fuerit, redire non possint. Vidi pueros tam diu balbutientium vitia imitari, ut postmodum nec cum vellent, recte loqui potuerint. « Usus enim, ut ait quidam, ægre dediscitur, et consuetudo alteri naturæ assistit, » quam licet

Expellas furca, tamen usque recurret,

(HORAT., Epis. 1, 10, 24.)

Unde et ethicus provide quidem et utiliter: « Optimam, inquit, vivendi consuetudinem ab ineunte estate elige, eam tibi jucundam usus efficiet. » Magnorum proinde virorum sensus, sæcularis haec expugnat comedilia. Varia figura temporum, actuum quedam varietas est. Porro actibus personæ deserviunt, dum in eis fortunæ jocantis ludus impletur. Quid enim aliud est, quod novum quemlibet, et ignotum, nunc amplissimo induit potentiam, et in regni fastigium erigit, nunc alium purpuratum antequam natum de regni culmine in catenas hostiles projicit, et servituti addictum, in miserias extremas precipitat. Aut, quod frequens est, non modo tyrannorum, sed et principum sanguine, infimorum hominum, aut etiam vilium servorum, infames cruentat gladios?

Si fortuna volet, inquit, siel de rhetore consul:
Si volet haec eadem, siel de consule rhetor.

In eoque vita hominum tragedie quam comedie videtur esse similior, quod omnium fere tristis est exitus, dum omnia mundi dulcia quantacunque fuerint amarescent, et *extrema gaudi luctus occupat* (Prov. iii). Quantumlibet in viis suis iniqui florent, et prosperorum concursu inaurentur, eis ad nutum fortuna serviat, subvertet in fine gressus eorum, et tandem amara erit, quasi absinthium. Quare, inquit beatus Job, *impi vivunt, sublevati sunt, confortati que*

A *divitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba, et nepotum in conspectu eorum, dominus eorum securæ sunt et pacatæ, et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit et non abortivus; vacca peperit, et non privata est felus suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt (Job xxi).* Quis letitiae precedentis exitus potest esse amarior, aut felicis viæ infeliciar finis? Haec est enim via illorum, qui in labore hominum non sunt, neque cum hominibus flagellabuntur (Psal. LXXII). Utique dejicit eos consilium Domini, dum allevarentur. Ei siquidem haec potius ascribenda sunt omnia, quam fortunæ, quæ aut ab ipso, aut, quod magis reor, omnino non est. Ait namque ethicus:

Noli fortunam, quæ non est, dicere cæcam.

Homerus quoque in illo celeberrimæ perfectionis opere dignatus est nosse fortunam, adeo quidem ut in nulla parte tanti carminis nominetur. Maluit enim soli Deo, quem Morphan nominavit, universa regenda committere, quam ut aliquid ascriberet temeritati fortunæ, quam utique sic constat minime esse deam, sicut certum est, dici et pingi cæcam. Frustra ergo cæcitas ejus arguitur, quæ in natura rerum inveniri non potest. Unde et casus non esse convincitur, si eum quis improvisum eventum esse definit, cum nihil fiat, cuius ortum legitima causa, et ratio non precedat, et fidelis concionator nihil in terra doceat fieri sine causa. Verumtamen quia præter intentionem gerentium aliqua, nonnulla contingunt præter opinionem, casus appellatione clauduntur, licet æque disponentis ratione prævisa sint, sicut ea quæ lege naturæ, necessitatis nexibus videntur arctata. Proinde et haec ipsa contingentia, primævæ omnium causæ sic constat esse annexa, ut ad eam omnia referantur; et pro mea opinione, haec ipsa ad positionem omnium quæ sunt, necessario consequatur. Rudebunt forte prudentiores insipientiam meam, qui Deum esse, ad existentiam omnium, sequi consentio; sed ab effectu causam inferri, vel probabiliter me Peripatetici docuerunt. Porro doctores fidei eam ex omnibus causam necessario inferunt, ex qua omnia, per quam omnia, et in qua sunt omnia, et sine qua factum est, aut subsistere, nihil potest. Quod ergo aliquid fortunæ videbim ascribere, ei nequaquam præjudicat. Sed quia nobis ad homines sermo est, hominum verbis ultimur, pingui, ut prædictimus, Minerva agentes de singulis, de nullo subtilem reddentes rationem. Quod si hoc ipsum patienter admittitur, ea quæ a philosophis gentium publicæ utilitatis gratia scripta sunt, audiri quid prohibet? *Quæcumque enim scripta sunt, inquit, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus* (Rom., xv). Dum enim pax abest filiis Adam, qui ad laborem nati sunt, parati ad flagella concepti in peccatis, editi in labore,

non tam euntes quam currentes ad mortem, quan-
hil tristius est, necessaria est patientia, utilis conso-
latio, quæ de oleo lætitiae in conscientia et de immen-
sitate clementiae Dei, prædestinatos ad vitam, spe fu-
turonum fovet et roborat. *O custos hominum*, inquit
beatus Job, humani generis calamitates in se ex-
primens, quare posuistime contrarium tibi, et factus
sum mihi met ipsi gravis? (*Job vii.*) Nemo siquidem
est qui, exigentibus culpis, in se ipso non inveniat
causas materiamque doloris, cum ipsius philosophiæ
testimonio, unicuique contingat adesse, quod
nolle, vel abesse, quod vellet. Unde et fidelis ani-
ma, cui veræ beatitudinis gaudia differuntur, cum
inferiori irriguo, irriguum superius petit. Ut ergo
gentilium fragmentis pium accommodemus auditum,
rerum omnium tragicus finis est. Aut si nomen co-
mœdiæ gratiosius est, non duco contentionis funem,
dum constet inter nos, quod sere totus mundus,
juxta Petronium, exerceat histrionem. Quod et qui-
dam temporis nostri scriptor egregius, infidelium
tamen verbis, eleganter expressit:

*Ridiculos hominum versat sors cæca labores,
Sæcula nostra jocus, ludibriumque deis.*

Hujus itaque tam immensæ, tam mirabilis et inenarrabilis tragœdiæ vel comœdiæ theatrum, quo peragi possit, ei mirabiliter coæquatur. Tanta est area ejus, quantus et orbis. Difficillimum est ut quisquam admittatur exclusus, vel emittatur inclusus, dum carnis gerit luteum indumentum. Eam quippe tanta subtilitate necesse est exui, ut per foramen acus possit sine omni attritione transiri. Alioquin integer nemo egreditur; forte ideo, quia capacem hanc aream « Styx novies interfusa coercet. » Vidi, inquit Ecclesiastes, *cuncta sub sole, et ecce statim omnia vanitas* (*Eccle. i*), eo quod omnia, quæ a solido veritatis statu recedant, vanitati, quæ nostram comœdiam deceat, subjecta sunt. Vanitati enim subjecta est creatura non volens. Licet enim novem orbibus, sive globis potius sedium nostrarum habita-
tio tota claudatur, omnibus tamen quandoque egrediendum est, omnesque Charon ille inexorabilis vetusta sui temporis nave trajiciet. Omnibus quoque succendent alii, et sic transiens homo manet in specie, quemadmodum aqua prætereunte, notus annis manet in flumine. *Ubi sunt*, inquit, *viri potentes, ab initio scientes bellum, aut qui in avibus cæli ludunt, et thesaurizant sibi aurum, in quo confluunt homines, jungentes agrum agro, domum domui, usque ad terminos loci, et non est finis possessionis eorum* (*Baruc. iii*). Statimque subjicit, quod usu et assiduitate jam omnibus persuasum est: *Hi ad inferos descenderunt, et alii in locum illorum successerunt* (*ibid.*). Verumtamen bene cum egredientibus agitur, qui non ab hoc fortunæ ludo transferuntur, ejiciendi in tenebras extiores, ubi erit fletus et stridor dentium (*Matth. viii*), et qui ab aquis nivium, quas sanctus Job commemorat (cap. xxiv), ad calorem nimium minime transeunt. Bene cum illis agitur, qui suos exspectant Elysios, quos

A præsentia sua justitiae sol verus illustrat. Sed quid est, quod Elysios campos a mutabilium rerum septis verbis excludo? Certe pro parte inclusi sunt, patentes in latitudine bonarum mentium; quibus a Patre luminum datum est, ut in notitia et amore boni, toto sui agitatu versentur. Unde ethicus inquieto extra se ineptam beatitudinem inqui-
renti:

*Quod queris ubique est,
Est Ulubris, animus si te non deficit æquis.*
(HORAT., Ep. I, xxi, 29.)

CAP. IX. *Quod mundus suos habet Elysios; et quod eadem fides est nostri temporis et præcedentium Patrum, et virtutis cultores inspectores sunt theatri hujus.*

Mundus igitur suos habet

B *Elysios, solemque suum et sua sidera novit.*
Virtus siquidem solaris quidam radius est, a fonte claritatis omnibus datus in usum, et qui omnia quæ attingit, claritate sui faciat eximia. Inde est, quod etiam illi, quos hujus radii venustas, quasi repercussa specie sui videtur afflasse, statim in subjectorum conspectu clarescunt, fiuntque quodammodo virtutis titulo gloriosi. Absit enim, ut quisquam vere sit gloriosus, nisi qui in Domino gloriatur. *Non enim qui se ipsum, aut quem homo commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat* (*II Cor. x*). Quod utique vera et sola virtus meretur, non quantacunque virtutis imago. Hoc autem esse arbitror, quidquid in moribus egregium de naturæ beneficio, et exercitio mentis citra gratiam, philosophi sibi repromittunt, eoque ipso evanuerunt in cogitationibus suis, de libero confisi arbitrio, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt (*Rom. i*), stultique apparuerunt. Unde ethicus:

*. . . . Satis orarr Jovem qui donat et auferit,
Det vitam, det opes, animum mihi ego ipse parabo.*

Alius quoque:

Nullum numen habes si sit prudentia; sed nos Te facimus, fortuna, deam, cæloque locamus.

Cato quoque, licet verum non agnovisset Deum, gentiumque superstitionibus aberraret, in Lybia tamen Jovis, quem colebat, contempsit oracula, se ad ea quæ sibi gerenda erant, sufficere arbitratus. Et quidem etiam ipsa imago virtutis, suam quamdam habet venustatis decorisque claritatem, ut D quidquid in ea cernitur, ejus merito venustum crederatur et decorum. Non tamen usquequaque decorum est, quod in tenebris ignorantiae obscuratur: nec potest quisquam clarescere, nisi in fide illius, qui *lux vera est, et illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum* (*Joan., i*). Ex quo patet, quod nisi in veri Dei notitia et cultu, vera virtus esse non possit. Quod est visio Ezechielis non tacuit, qui eorum, quæ præcedebant et sequebantur Christum, eamdem confessionem esse asseruit: sanctorum quippe Veteris et Novi Testamenti in eo distinguitur fides, quod isti jam sibi gaudent impleta, quæ illi exspectabant et desiderabant implenda. Sit ergo venerabilis imago virtutis, dum sine fide et dilec-

tione substantia virtutis esse non possit. Et utinam inveniatur in nobis, qui vel virtutis imaginem teneat!

Quis enim virtutem amplectitur ipsam?

Quis etiam umbras virtutum induit, quibus videamus floruisse gentiles, licet eis subtracto Christo, veræ beatitudinis non apprehenderint fructum? Quis Themistoclis diligentiam, Frontonis gravitatem, continentiam Socratis, Fabricii fidem, innocentiam Numæ, pudicitiam Scipionis, longanimitatem Ulyxis, Catonis parcitatem, Titi pietatem imitatur? Quis non cum admiratione veneratur?

Probitas siquidem laudatur, et alget.

(JUVEN., I, 74.)

Porro prædicti, et consimiles magni quidem et laudabiles viri, quasi quædam sæculorum suorum sidera splenduerunt, illustrantes tempora sua, præambuli coæstaneorum suorum in id justitiae et veritatis, quod dispositione divina illuxerat eis. Sic quoque in successionibus populi fidelis, nunquam humano generi ad noctis suæ tenebras, cæcitatisque molestias depellendas, sua sidera defuerunt, viri quidem virtutis titulo nobiles, magnorumque operum fulgentes insignibus, quorum exemplis ad cultum justitiae semper alii provehantur. Nonne Abel innocentiam docuit, Enoch munditiam actionis? Quid de longanimitate spei et operis non habuit Noe? Quid de obedientia fideliter implenda defuit Abraham? Isaac conjugii castimoniam instruit, et Jacob laboris tolerantiam ostendit. Joseph parricidas fratres boni retributione remunerat, eoque docet a bonis bona pro malis tribuenda. In multis millibus increduli, indurati, et Deum semper exacerbantis populi, Moysi mansuetudo ostenditur, et imminentibus adversis, confidentis Josuæ magnitas declaratur. Job patientiæ indicit exemplum. Et præambulus gratiæ Baptista Salvatoris dum pœnitentiam prædicat et vitiis indicit fugam, confessio nem eruit veritatis, et ad increpationem injuriæ, et condemnationem iniquitatis, omnium fidelium linguas exacuit. Quid utriusque Testamenti referam Patres, quorum exempla sunt disciplina inorū, et rectissima instituta vivendi? Hi quidem sunt in septem millibus virorum, quos sibi Dominus reservavit, ut non curvarent genua sua ante Baal, aut cuicunque vanitati prostituant animas pretiosas. Hi sunt qui inter insensatos habentur insanii, quia alienæ insanæ nolunt esse participes. Et finem sine honore habituri creduntur, quia dignitatem naturæ mundani histrionis habitu polluere dedignantur. Hi sunt forte qui de alto virtutum culmine theatrum mundi despiciunt, ludumque fortunæ contemnentes, nullis illecebris impelluntur ad vanitates, et insanias falsas. Hjanc in suis gaudent Elysii, ad utilitatem suam vident plurima, et ad eam omnia visa retrouquent. Cum enim fidelis anima de terra exaltatur, tunc demum omnia trahit ad se ipsam. Speculantur isti comediam mundanam cum eo qui

A desuper astat, ut homines actusque eorum, et voluntates indesinenter prospiciat. Cum enim omnes exerceant histrionem, aliquem necesse est esse spectatorem. Nec queratur aliquis, motus suos ab aliquo non videri, cum in conspectu Dei agat, angelorumque ejus, paucorumque sapientum, qui et ipsi ludorum istorum circensium spectatores sunt. Erubescat potius, si quis in tanta luce indecenter moveatur, et se totum exercitatione mimica deveneret.

CAP. X. *Quod sibi personæ coaptantur, et depretiantur dissociatæ: et Cleopatra, Augusto et Scipione; et quod Romani vanitati dediti sunt; et quis sit adulatoriaæ finis.*

Cæterum in hoc fortunæ ludibrio, personæ sibi invicem coaptantur, et si altrinsecus divertant, totius actus facies immutatur, ut si Glycerium tollas, aut Pamphilum. Sublato enim alterutro, nomen alterius perit, et si cum amantibus suspicio sum tollas senem, nullus est, aut inutilis omnino Davus. Hinc est illud:

. *Fortis in armis
Cæsaris Labienus erat, nunc, transfuga vili,
Cum duce privato, terras atque æqua lustrat.*

(LUCAN., V, 345.)

Si enim personas, quæ sibi assueverunt, sibique faciunt, decretum fortunæ dissociet, fit plerumque, ut utraque ad omnia agenda sua videatur inepta, et quasi exclusa ratione officii depretiatur. Fracta sunt lenocinia Cleopatræ, ex quo nec Julium invenit, nec Antonium. Evidem orbis victorem Cæsarem donis flexit, et invicti viri insuperabilem animum meretricius decor et prostituta facies superavit. Unde lenocinii ejus sollicitudinem poeta exprimens adjicit:

*Vultus adest precibus, faciesque incesta perorat.
Cum vero Julius rebus humanis exemptus esset,
quæ Romani imperatoris conjugio fuerat gloriata,
principis Romanorum ausa est affectare servitatem.
Nec frustra, cum ad omnia paratum invenisset
Antonium. Putabat enim ad Cæsarem gloriam sibi
nihil defore, si lectum ejus ascenderet, qui successor
rerum Pompeii, et ut simulabat juris Cæsarei,
magis de temeritate fortunæ, quam de virtutis conscientia confidebat.
Porro cum ad sollicitandum Augustum muliebris impudicitia audacia accessisset,
spe sua frustrata, amore honestatis reputavit
injuriam, castitati nomen dedit superbiæ, bellumque
credidit indicendum ei, quem Julio Cæsare
experta fuerat fortiorum. Omnes enim nocendi artes aggressa est, tandemque capta, et provoluta
ad pedes Augusti, etiam tunc sollicitavit oculos
ducis. Sed frustra quidem. Nam pulchritudo ejus
infra pudicitiam principis fuit. Quod ubi desperata
se ad triumphum victoris prænovit reservari,
incautiorem nacta custodiam, egressa, se in Mausoleum
regum recepit, ibique nobilissimis ex more
induta cultibus, odoribus conquisitis, solioque di-
vitiis usquequaque referto, se juxta suum colloca-
vit Antonium, et mamillis venisque suis apponens*

aspides, sic morte quasi somno resoluta est. Psylli (27) siquidem, Augusti mandato adhibiti, qui malitiam veneni solent linguis educere, eo quod sero vocati essent, opem ferre non valuerunt. Digna quidem sic perire meretrix venenosa, nata mores corrumpere, nobiliumque virorum pudicitiam expugnare. Profecto antea regibus imperaverat, postmodum misera, nec miserabilis sibi sorte tragicum, sed Romano imperio, quod subvertere moliebatur, finem comicum fecit. Inter cætera clarioribus Augusti titulis connumeratur, quod in tantæ pestis congressu, mansit invictus. Verumtamen in Scipione Africano aliquid non inferius invenitur, qui post singularem de Hannibale victoriam, singularis continentia insigne præconium meruit. Hannibal namque Romanorum cecidit exercitum usque ad hostium satietatem, et donec præciparet militi suo ut vel ferro parceret. De cæsorum cadaveribus in torrente Vergello pons solidus factus est victoris jussu. Duo' modii annulorum Carthaginem missi sunt, unde Martem suum Libyæ præsidem aureo clypeo, ob insignem victoriam, honoraret, esetque procul dubio tunc Roma diem ultimum habitura, si Hannibal quemadmodum vincere, sic et victoria uti sciret. In vindictam istorum a senatu missus est Scipio Africanus, qui a Pyreneis montibus ad columnas Herculis et Oceanum usque tanta felicitate provinciam recuperavit amissam, ut vix sciatur, citius an facilius vicerit. Qui etiam captivos pueros et puellas egregiæ pulchritudinis, restituit barbaris, nec in conspectum suum, eorum quempiam venire passus est, ne quid de virginitatis integritate, saltem oculis delibasse videretur. Qualiter ei Hannibal cesserit, et manifestam victoriam nota in puppi prætoria laurus polliceretur, scriptor belli Punici Titus Livius refert. Cæterum in tanti triumphi gloria, quid illo cive modestius, qui se in tanto successu, nec dominum, nec victorem, ab aliquo, nisi ab Hannibale, paucisque complicibus, qui æquas conditiones pacis, rupto fœdere, fraudulentius abjecerant, passus est salutari? Eos quoque, qui castigati non obtemperabant prohibentis imperio, quasi adulatio reos, et publicæ salutis hostes, ab exercitu removeti jussit; cum tamen genus Æneadum hanc mollitiem aurium nondum exuerit, quin adulatioibus delectentur. Cum vero ab initio gravissimi fuerint, in quo Trojanæ levitatis originem præcipue diffidentur, eos hoc vitio continue laborasse, historiarum celebre testimonium est. Inde est illud: « Romanus omnis adulazione corrumptur, aut corruptus. » Certe si non verbis, possunt omnes fraudulentis munieribus expugnari. Et quos munuscula non dejiciunt, honoribus capiuntur. Urbis auspicia, sacrilegio parricidii, et fraternali sanguinis cruento, numinibus suis Romulus consecravit. Deinde lemuribus infestatus, honore vano simulata communicatione imperii, fratrem placavit

(27) Ed. Paris., Persili.

A occisum. Suos quoque imperatores quos de more Romanus populus fideliter jugulabat. deificavit fidelius inani solatio, perfidiam prætexens manifestam, perinde ac si sorbitiunculas ei, quem peremerat, ministraret: eosque mentiebantur in sortem transiisse numinum ac si cœlo suo mundoque regendo, nisi tyrannis ascitis, Omnipotens non sufficiat manus. Facti sunt ergo divi indigetes, aut, ut aliis placet, heroes, quos nec etiam humana sorte dignos Romanorum perfidia reputavit. Tractum est hinc nomen, quo principes virtutum titulis, et veræ fidei luce præsignes, se divos audeant, nedum gaudeant appellari, veteri quidem consuetudine etiam in vitio, et adversus fidem catholicam obtinente. Si vero veniatur ad verba, in eo jam Romanus Græcorum perfidiam antecedit, qui eo usque adulandi lenocinium docuit, ut a docili populo facilime transeat. Voces quibus mentimur dominis, dum singularitatem honore multitudinis decoramus, natio hæc inventit, et ad finitos posterosque sui nominis auctoritate transmisit. Si quando queris, illud tibi tempus occurrat, quo C. Cæsar, exuens nescio an perficiens dictatorem, omnia factus, omnia occupavit. Illius certe temporis mihi sæpe occurrit imago, cum ad potentioris nutu, subjectorum omnia disponantur, et licet animo reluctant, in se ipsos parati sunt exsilia, aut mortis dictare sententiam. Hinc quippe potestas terribilis; hinc angentis et urentis conscientia stimuli meticuloza corda concutiunt, et præcipuum in omnibus sibi vindicant auctoritatem. C Adeo quidem, ut sacerdotes legis divinæ præcepta dissimulent, sapientiam nesciant seniores, juris sit judex ignarus, prælatus auctoritatis nescius, disciplinæ subjectus, libertatem contemnat ingenuus, totus denique populus quietem et pacem. Dum enim omnes unius præsidentis voluntate feruntur, universi et singuli suo privantur arbitrio, Nonne hæc erat facies temporis quando

. Sedere patres censere parati,
Si regnum, si templa petat, jugulumque senatus,
Passurasque infanda nurus :

(LUCAN., V, 305.)

eoque solo bene cum civibus actum est, quod Cæsar plura jubere erubuit, quam Roma pati? Nonne tyranii opinio, ad tyranidis transit successores, dum suspicantur, quod leges a se maluit tolli, quam ab humilibus observari? in eoque libertatis servatur umbra, si se quisque quod præcipitur simulat voluisse, facitque, imo videtur facere, de necessitate virtutem, dum necessitati jungit consensum, et quod incumbit, grataanter amplectitur. Hic porro nullæ sunt partes veræ, aus ingenuæ libertatis, ubi totum sibi adulatio vindicat, vanitas totum, nihilque veritati relinquitur, aut virtuti. Adulationem vero sine dolo esse non dubites, cum in adulatorum persona de se confiteatur Gnato, quia cum maxime

io tunc triumpho. Sicut enim finis oratoris persuasisse dictione, medici curasse medicina; adulatori finis est suaviloquio decepisse. Nam

itula dulce canit, volucrem dum decipit auceps: nena propinantur melle circumlita, quo citius ant. Verum

n est in medico semper relevetur ut æger,

(Ovid., Pont. I, iii, 17.)

em suum qui in altero est, orator non semper quitur. Sic adulator quidem non semper deciat de amico triumphat, fine tamen suo non tuitur, si ex contingentibus nihil omiserit. Nec Ulyxes sirenum voces evasit, quod ei aliquid tatis deesset ad gratiam, sed quia stimulis statim, et meretricantibus illecebris vanitatis, ^B virtutis opposuerat robur. Tentator quoque isæus, et Herodianus insidiator, quas fraudis non adhibueruntartes, ut eum caperent in ser- lingua dolosa, *in cuius ore non inventus est* ? (I Petr. ii.) Magister, inquit, scimus quia verax viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura iquo, neque enim accipis personas hominum (th. xxii). Quid quæso, blandius? Sed dulos quo ut, invidia quo feratur, subjecta interrogatio ecit. Sequitur enim: *Licet censem dare Cæsari, m?* (ibid.) Ecce laqueus paratur pedibus innocis, et ad subversionem ejus decipulas suas ra tetendit iniquitas. Si enim censem dandum sensuerit, peculiarem populum Domini, semen um, præclararam hæreditatem Domini, decimis et itiis et legalibus cærementis tantum obnoxiam, ciet servituti. Si vero tributa neganda responhis, qui pro salute et quiete omnium milita- quasi seditionis auctor et reus imperatoris statis a Publicanis juste poterit comprehendendi. ^C m quia frustra jacitur rete ante oculos penum, totius calumniæ laquei dissolvuntur, dum ito numismate census, suam cuique censuit residam esse imaginem; et ita quæ Cæsaris sunt, riresituenda, ut suo jure Deus non defraudetur. dem non omnibus datum est, ut blanditiarum eos sic evadant, cum eos alias non prævideat, etiam prævisos nequeat declinare. Unum tamen m est, illis, qui huic vicio dediti sunt, non s placere virtutem, quam illos bene olere, qui lina habitant.

XI. *De musculariis et promissariis et quod promittere non expedit ad virtutem.*

eo autem adulatoriæ vis magna consistit, si, sis propriis, aliena commoda curare videaris, o nunquam aut raro, semper aut sæpe loquens lius, quem aucuparis emolumento. Præterea im contine, ne, si quid etiam invito ingeneratur, sas, dum influat Jordanis in os ejus, qui dum a cupit, sibi quoque omnia de jure putat come. Esuriens gula insatiabilium quorundam alium, donec satietur, communem aliis invidet n et in quo aliorum subvenitur inopisæ, se

A frandem perpeti suspicatur. Sic fortunatus sibi interdum subtrahi putat, quidquid quounque titulo conferetur in alium, teste Crasso, qui, ut dicitur, milite dissimulante, eo quod solus, aut præ cæteris apud Parthos aurum silierat, aurum bibit. Jurgurtha quoque sæpe Romanum exarmavit, et fregit imperium, et exercitum, ipsius quoque urbis concussit majestatem, nunc dans plura, promittens interdum plurima. Sed hoc liberum est his, et sæpe conducit, qui aliquadonare consueverunt. Alioquin promisso gratiæ conciliandæ non proficit, sed quasi deceptio fraudulentia, illam quæ esse videtur plerumque extinguit. Tanto quidem validius, quo cum prudentiori et graviori viro negotium geritur. Simplicitas namque circumvenientium insidiis latius patet, et facilius supplantatur. Unde ille qui non urbem, sed orbem lascivis implevit amoribus, sollicitatorem puellarum et impudicum instruens amatorem, ait :

*Promittas facito, quid enim promittere lœdit ?
Pollicitis dives quilibet esse potest.*

At philosophus nunquam, aut rarissime, et hoc ex justa causa asserit conducibile. Si enim promissionis implendæ facultas non suppetit, temerarium est promittere quod præstare non potes. Si enim potestas adfuerit largiendi, nisi voluntas beneficii producat effectum, promissor non gratiam de promisso, sed de mendacio contrahit maculam. Quod si ex intervallo promissi fidem impleverit, liberalitatis decor, et beneficii species ipsa fuscatur, eo quod qui distulit, interim visus est noluisse. Unde versificator egregius :

*Denigrat meritum dantis mora, n'm data raptim
Munera, plus laudis, plusque favoris habent.*

Præterea quis de futuro certus est, ut sciat se quandoque posse implere quod differt? Nonne consiliarius veritatis, assertor fidei, electionis vas (Doctorem gentium loquor) fidelium animos, quos adventus sui expectatione suspenderal, frustravit a desiderio suo? Quid aliud agit illa ipsius excusatio, qua apud se non fuisse *est et non*, sed *est* tantum commemorat, et se levitate non usum protestatur? Si non potuit ille, Domino impediente, quod voluit (hoc enim voluit quod promisit) quis sapiens secure quod ex facilitate naturæ pendet, promittit, cum leviter possit ex causis quam plurimis impediri? Ad hæc ex justa causa potest interdum mutare quilibet voluntatem. Dignus etenim beneficio pro tempore videtur aliquis, qui processu rerum, eodem reperitur indignus. Et interdum indignus est, qui ad frumentum melioris vitæ conversus, beneficium meritis etiam a manu extranea, ut vulgo dici solet, extorquet. In his mutare propositum sæpe non est criminis, sed virtutis. Nam, ut a fabulis doceamur, Theseus unico filio suo non fuisset orbatus, si voluisset mutare propositum. Et Phœbus, urgente stimulo doloris, quem de Phaetonis ruina conceperat, exsul a coeli regione, Admeti non pavisset armenta, si ei votum quo se, Stygis interposito sacramento

filio ambitioso obligaverat, mutare licuisset. Et ne fabularum instrumenta contemnas, rex incredulus, quod ex evangelica habes historia, salubrius incautum et perfidum solvisset juramentum, quam in extinguedalucerna verbi, auferendo præambulum gratiæ, veritatis occidendo præconem, mensam pollueret, convivium incestaret, regiam pessundaret majestatem, dum incestui cuncta servient et obtemperant saltatrici. Ethica quidem regula est, quia non omnia sunt semper promissa solvenda; si forte aut accepturo dannosa, aut perniciosa sint promittenti. Et lex amicitiae illa prævaluit, qua sola honesta peti licet ab amicis aut fieri. Ipsoque jure cautum est, ut nulla promissio, quæ turpem aut tristem habeat exitum, impleatur. Postremo antecedens promissio, consequentis beneficij gratiam aut extinguit, aut minuit. Et sicut jacula, quæ prævidentur feriunt minus, et quæ omnino non præcaventur magis laedunt, ita et in beneficiis quod ex promissione conceptum est, minus accipitur, et quod ex insperato provenit, gratius acceptatur. Licet enim nuda promissio apud juris, ut dicitur, peritos non pariat actionem, promissor omissis apud veritatem (ut dici solet) pollicem fixit, et jure civili cessante, fidei naturaliter obligatur. Sed quis actor durius aget, quam fides, si ipsa cœperit accusare? Si agit conscientia, quis absolvet? Certe:

Exemplo quocunque malo committitur, ipse Dispicet auctori, prima est hæc ultio, quod se Iudice, nemo nocens absolvitur,

(JUVEN. XIII, 1.)

Si vero ipsa justificat, quis condemnat? Procul dubio qui in illo timetur articulo, Dominus est, ubi et dies contemnitur humanus, et conscientia quod obloquatur non invenit. Si vero animam accusant opera, et illi conscientia testis assistit, et causam veritas examinet æquitatis, quis, quæso, prætor in ream, obnoxiamque mendacio gravius vindicabit? Sane, prætor, etsi viva vox juris esse dicatur, sententiam ejus veritas plerumque retractat. Sed veritatis sententia manet irretractabilis. Quia justitia ejus justitia in æternum, et lex ejus æquitas. Econtra in prætorio sæpe sumnum jus summa injuria est. Quisquis ergo promittit, debitor est, et veritatis urgente sententia, sponsonis fidem compellitur adimplere. Porro quod necessitas extorquet, gratiam minuit. Unde illud philosophicum quod præmisi: « Promittere ne festines, ne cum volueris non possis, aut nolis ex justa causa cum possis, aut cum efficeris gratiam perdas, aut minus; eo quod te ante illaqueaveris in verbo oris tui. » Fit tamen ut non modo licitum sit promittere, sed et conducibile. Et ut aliorum ad præsens taceantur exempla, Paracletum Christus ipse discipulis et promisit et misit. Eisdemque quid futurum esset illis, qui omnia pro eo reliquerant interrogantibus, sedes in regeneratione promisit, et judiciariam, quam cum eo habituri sunt, potestatem. Ex quibus constat, quod causa propositum, opusque commen-

A dat, ut liqueat ex his, quia non necesse est, pl sophi regulam vitiari.

CAP. XII. *De rationalibus et secretariis dvitun quod amicitia non nisi in bonis est, et quod c familiare notius exprimat quam amicum, et familiaritas dvitum utilis videatur, sæpe pericu est, et quod innocenter vivendum est.*

B Sed si non modo promissores, sed munuscula in gratia illius quem captas, antecedere pergi ratiociniis ejus immisceas, parcas sumptibus quod secretorum conscius, qui loculis parcit, genti patrifamilias displicere non potest. Grata vitia ejus, qui deformitatem morum, sumpt paritate compensat. « Optimum, ut ait Cicer nescis, vœtigal parcimonia est. » Tenuis pa impletur facile, et facillime exinanitur proc ddives. Arca sane capacissima fundum habet, et exitu congestarum aquarum quantilibet copi fluit, fontisque abundantia tollitur, scaturi venæ fecunditate sublata. Exili plerumque n inclusum egerit urna liquorem. Sic minutiss dum frequentibus et continuis sumptibus, an simæ exhauriuntur opes, et brevium substrac minutiarum, maxima hæreditas expilatur forte prodigus pecuniam inveniat redativam.

Est luxus populator opum, cui semper adhe In felix humili gressu comitatur egestas.

(CLAUD., *In Ruf.* 1, 35.

Illis ergo parcendum est, quorum necessarium invenit usus, et aliquid adjiciendum est quan que jugi partium deductione decrescit. Et licet defluant unicole patrimonii, gratum est dili patrifamilias, si vel ratiocinii calculo teneat peritque dupliciter, quod elabitur nescienti. Ad

*.... lucri bonus est odor ex re
Qualibet. Illa tuo sententia semper in ore
Versetur, diis atque ipso Jove digna, poete*

*« Unde habeat querit nemo, sed oportet habi
In his quidem versari, est arctioris gratiæ fu
vincire divitem, licet versibilitate ingenii ludi
Protea vincat. Aut si veritatis deficit gratiæ
ulterioris familiaritatis exhibitio constat. Cœl
licet utrumque non possis assequi, et rerum p
tarum participationem, et calculi cautiones,
cretis iugere, quavis arte. An nescis quod qu
gunt ipsis imperatoribus imperare,*

Scire volunt secreta domus, atque inde tu

D *Et quo studiosus occultantur, eo diligenter
perseruanda. Nempe*

*Carus erit Verri, qui Verrem, tempore quo
Accusare potest.*

.Si tamen inter malos charitas aut amicitia potest; hoc etenim quæsumum est. Sed tandem cuit, eam nisi in bonis esse non posse. Non utique inter molles et malos concordia; s tamum a charitate discedit, quantum lux di tenebris. Et licet interdum mali, sicut et boni, velle, et idem nolle possint, amicitiae tamē lum non assequuntur. Unde et Crispo, hist rum inter Latinos potissimo, sed et ipsi Ci placuit, in malis factionem esse, quod in viris

amicitia est. Sed quamvis vitirosus, præpe-
e malitia, amicus esse non possit, etsi non
abilis, verendum tamen erit, qui conscientia
torum, conscientia terrorem potest incutere. Sci-
est illud ethici, quia

*I tibi se debere putat, nil conferet unquam
rticipem qui te secreti fecit honesti.*

quoque jam pridem venit in dubium, an
iquam divitum et potentum, amare contingat.
enque receptum est, eosdem nunquam amare,
iro, et in eis præcipue causis, in quibus se-
s, quam alios amare videantur. Contraria
demin eodem esse non possunt. Et quo divites
mum cupiditatis, eo habent minimum chari-
Hæc etenim invicem maxime adversantur.
ut ait quidam : « Omnis dives iniquus aut ini-
æres est ; et rarissimum est, ut divitiae af-
t, nisi amoris et cupiditatis glutino solidentur. »
esiderantis animi vigilantia et labor acquirit;
agrior sollicitudo retinet et conservat. Inquit
18 :

*minor est virtus, quam quærere, parta tueri :
isus inest illic, hic erit artis opus.*

ergo istud ars, illud casus nomine censeau-
uis eas sine applicatione mentis intensa diu-
tervat ? Certe vetus proverbium est : « Quia
mor, ibi oculus ; et ubi vigil mentis intentio,
a cordis positio. » Unde licet invito et repu-
i animo plerumque affluant, cor tamen appo-
idelis philosophus prohibet, et Doctor gentium
qui divites fieri cupiunt, in laqueum diaboli,
itationis dicit incidere. Et qui utroque major
rimogenitus mortuorum, et princeps regum
asserit, Deo et mammonæ simul serviri non
. Quoniam.

operat, aut servit collecta pecunia cuique.
iviti nunquam servit, aut raro. Unde liquet
sfrequentius iniquos esse quam hæredes ini-
um. Quomodo ergo regnat charitas, ubi iniqui-
minatur ? Utique dives familiaris esse novit,
is nunquam, aut raro. Hic tamen non de eo,
abet divitias, sermo est, sed qui amat. Ex
is licet, quia quantacunque ex familiaritate
tioris gratia videatur, diligentem cautelam
subditorum. Alioquin omnis ejus illecebra,
aloës, quam mellis » in exitu habitura est.
D pedit plurimum ad successus esse conscientium
orum. Quidni ? Reverentia crescit, invalescit
ritas, arcentur incommoda, proveniunt utili-
amicorum augetur numerus, cultoribus acce-
sionio, et fortuna totius gratiæ suæ, et felici-
auram videtur beatulis inspirare. Cæterum
m omnium novissima quovis absinthio ama-
sunt, et si interim non amarescunt, justam
tudinis habent suspicionem. Res siquidem
illosa est, divitum aut potentum communicare
is. Si quid enim eis per incuriam forte elabi-
xi, nisi conscientia imponetur ? Quod cubicularii,
ziflones, mimive, aut quicunque nebulonum,

A quibus delicatus divitis sensus, aut furor carere
non potest, in lupanari vel taberna sparserunt, aut
ut se vindicarent a familiaritate potentis, divulga-
verunt in populo, in illius calumniam retorquetur
qui in consiliis aliquem locum visus est tenuisse.
Si motus rerum præscire desideras, meritoria dis-
cute, et lixarum castrensum inquire sententias.
Nihil enim adeo occultum est, quod eis ex aliqua
parte non reveletur. Si mihi non credis, vel Aqui-
nati nostro aures accomoda. Ait enim.

*O Corydon, Corydon, secretum divitis ullum
Esse putas ? servi ut taceant, jumenta loquentur,
Et canis, et postes, et marmora : clade fenestræ,
Vela tegant rimas, junge ostia, tollito lumen
E medio, taceant omnes, prope nemo recumbat
Quod tamen ad cantum galli facit ille secundi,
Proximus ante diem caupo sciet.*

B Procedo. Si terræ secretum suum infodiat, vel
arundo succrescens hoc producat in publicum, et
levi flatu in auras proferet, quoniam

Auriculas asini Midas habet.

(PERS., I, 121.)

Pallas quoque Erichthonium suum occultare non
potuit, quin ipsum jam cognitum cornicis garruli-
tas publicaret : unde quia alieni admissi delatrix
fuit et conscientia, coloris perdidit venustatem, et gar-
rulitatis incurrit notam. Præterea secretarii divi-
tum, quasi quidam tolutarii vel clitellarii sunt, et
qui eorum delictis onerentur : quidquid ab eis de-
linquitur in istorum infamiam cuditur ; nisi forte
ea sit de potente opinio, ut nullo possit consilio
depravari. Si enim solemnis est malitia ejus, si
fraudis et dolii vulgata opinio, totius familiæ fama
purgatur, ac si capitis languor infirmantium denigret
dolorem laterum. Alioquin si benignior, si ci-
vilior creditur potentatus, omnia deliramenta ejus
familiares, quasi clitellarii, quibusdam nominis
sui humeris portant. Sed recte gestorum nil nisi
benignitati, aut civilitati potentis ascribitur. Et si
quando calculus gravior iniminet, quasi pellem
pro pelle, animam tuam dabit dives pro fama sua,
et ut in te retorqueat culpam sua, caput tuum
meritis criminum, pœnis non verebitur objectare.
Sed quod magis mirabile, gratulabitur, si astutia
sua industriae tuæ labores et sollicitudines, hac
mercede donaverit, ut te reddat infamem, et si
fecerit, aut finixerit te criminibus inauditis obno-
xiuum. Non est enim malum in civitate quod non in
divitias consiliarios impingatur, cum inanis sit ex-
cusatio, eo quod omne officium, sibi potentatus
conformat, nemoque sapiens diu fluctuat consilio
imprudentum. Omnia namque discernit et judicat.
An eum putas in conscientia sua securum qui-
escere, cuius turpitudinem producere potes in lu-
cem et proferre in publicum ? Certe omnis, qui
malus est, odit lucem. Et opus omne, artificis sui
videtur habere imaginem. Meretricantium mulie-
rum fucus dum argui veretur a lumine, petit um-
bras, et timet ne se ipsis deformiores sint, si im-
mediata luce videntium obtutibus pateant. Hoc ergo

illarum tota vigilantia querit, ut quod non est in eis, præstricti oculi videant, et qui vident, cæci faciant. At in his quæ nativo colore confidunt, longe aliter est, quia

*Hæc amat obscurum, volet hæc sub luce videri,
Judicis argutum quæ non formidat acumen.*

(HORAT., *De art. poet.*, 363.)

Licet itaque secretorum communio aliquid felicitatis videatur adjicere, securitati tamen plurimum demit. Difficile, aut potius impossibile est illos percurrere, qui, hac via ad inferos descenderunt, aut pœnis novissimis se ingemuerunt affectos.

Heu mihi cur vidi, cur noxia lumina feci!
inquit ille, qui an de conscientia alieni, an proprii operis noxa deportationem meruerit, incertum est. Certum tamen est, quod mala aliena novisse non expedit. Verumtamen sive sciantur, sive non, nihil tutius est quam propriam conscientiam conservare. Philosophus sic inter hostes vivendum censuit, tanquam inter amicos; et inter amicos, ac si in mediis hostibus viveretur. Et satyricus:

*Vivendum est recte cum propter plurima, tum de his
Præcipue causis, ut linguis mancipiorum
Contemnas, nam lingua mali pars pessima servi.
Sed non modo propter linguas servorum, verum propter gladios, et venena potentum, et insidias omnium, præcepto satyrici parcendum est.*

CAP. XIII. *Quod vindicari possunt, quæ sunt adulatio[n]ibus acquisita: et de lenonibus, et mollibus,
et pœnæ eorum; et quod pudicitia auferri non
potest violenter, nisi mens ipsa consentiat.*

Atqui adulator ei nequaquam parere potest, qui nihil aliud querit, nisi ut placeat. Si potest, perse; sin autem personam suppositam, querit uxorem forte, aliamve conjunctam vel jure, vel affectione. Affection tamen efficacior est, eo quod ad naturam familiarius accedit, ipsique unitur animæ, quidquid affectionis foedere copulatur. Non est utique perniciosior assentatio, quam ea quæ affectionis inductione procedit. Inde est quod sœpe mariti arctius amplectuntur, et se rivalibus suis exponunt plenius, et sœpius invitant ad cœnam matrimonii corruptores, dum, ut proverbialiter dicitur, amator incautus pudicæ magis uxori, quam infidelibus oculis credit. Nonne satis delusus est, qui oculis suis assertionem feminineam, quæ ex eo solo decipit crebrius, quod intercipitur rarius, anteponit? Pica siquidem pulvinaris effracissima est, et, ut dici solet, cornix nocturna quovis oratore disertior, et cuiusque operis faciem, quoque libuerit colore, vestit. Quo ergo cautior, eo suspectior habenda est. Si dolus dedit causam contractui, rescinditur, et revocantur omnia, quæ ex eo, vel ob id profecta sunt. Hæredes quoque defuncti in solidum et in perpetuum tenentur de eo, quod ad eos constiterit pervenisse. Sed quid adulatore dolosius? At mihi forte objicies, quia non omnes novi. Verum quidem est; sed a multis mihi didicisse videor omnium mores. Duellius jam sex, jam decrepitus corpore cordeque trementi,

A dolens sibi exprobratum esse in jurgio, quod vitio fetidus esset, se domum contulit. Cum uxori gravis quereretur, quod nunquam eum nuerat hujus vitii querere medicinam: « Feciss inquit, nisi putassem ora vivorum omnium olere. » Laudare poteris ejus matrimonii putiam, et præferre patientiam mulieris, quæ vitium tanta patientia tulit, ut ille infelicit corporis, non uxoris fastidio, sed maledicto se rit inimici. At et ego de adulatoribus aliquid respondeo, quia omnes arbitrari sic olere. Om fallaciam et dolum redolent, et quocunque sentant, pudicis naribus, hunc important, non rem, sed fetorem. Quidquid ergo ex ea causa quiritur, etiam ab hærede juste potest avelli. B credo quod possit petitoribus obviari, si vindic audeant, quod adulatoribus contulerunt. Sed sapiens et intelliget ista? Aut ad hoc quis idoneum non modo in omni domo, aut convivent cœtu, adulantium tanta sit copia, ut si quis destus adversus eos mutire audeat, illos.

Defendat numerus, junctæque umbone phalan;
(JUVEN., II, 46.)

Certe dum vir honestus innitens conscientiamque insistens officiis, esurit, sitit, a et multiplices fortunæ indignantis injurias cipit,

*Vitis adulator picto jacet ebrius ostro,
deliciis ingurgitatur ad crapulam, vino æs lautioribus cibis distenditur, et pro arbitrio v artificiis cœlum sibi contemperat. Primos h recubitus in cœnis, in conventibus primos corsus, præelecto prænomine conclamat, salutes excipit primas, primas sententias in juc profert, in demonstrationibus honestissime, in liberationibus utilissime sentit, quidquid loqusal merum est; quidquid agit, justitia vel libertas. Age ergo et inter istos sapere aude. I « multa adulatorum veniet manus, et veluti t dæi cogent in suam concedere turbam. » Muli dñe itaque tuti sunt, et artificio, ut ipsos potestiam reges, et principes expugnare. Et miron inermis populus prævalet iu armatos, et modique robustissima sunt, potenter expugnat. D sueram tamen silere de mollibus, qui sicut ini nisi, ita sunt et videntur innominabiles. Sitium indicit reverentia morum, et verecundus mus, natura dictante, illorum declinat aspectus. Quid multa?*

D *Si natura negat, facit indignatio verbum*
Apud istos ars est suam pudicitiam prostituere, nam violare, vel oppugnare. Nec quidem sim ter suam, cum matrimonii temerentur jur conjugis adulterium conjux procuret. Dum egitur sponsa de thalamo suo, conjugem noli mat credere, sed lenonem. Product eam, libidi exponit, et si spes dolosi nummi refulgeat, aff callida simulatione prostituit. Filia namque diutor, aut si quid aliud in familia placeat di

: merces est, exposita quidem, si emptorem A. Sed licet justus dolor eos aliquatenus qui tori participes admittunt, aut faciunt; lo tamen utilitatis compendio mitigatur, vel doloris dissimulat cruciatum. Si enim res gatur, si libera donentur cunctis judicia, non or, sicut dolor ille, quo corpus suum quis liena libidine pollui. Cætera namque peccata corporis sunt; sed qui fornicatur, in corpus peccat (*I Cor. vi*). Hoc, inquit, os ex ossibus, et caro de carne mea, ut jam non dux et mulier, sed una caro. Hæc utique dolore non scinditur, neque sine invidia comitur.

bene cum sociis regna Venusque manent: t « nulla fides regni sociis, » ita nec tori acilius est, regni divitias, quam affectionem ii alii cedere. Atqui nec isti conjuges sunt, ones. Tunc demum omnia creduntur expeditivis, cum fidei fidem faciat fides vio- ad quid filias et uxores (quod licet jura prot- tamen quocunque modo natura permittit) queror, aut prostitui? In ipsam naturam, gigantes alii, Theomachiam novam exer- insurgunt. Filios offerunt Veneri, eosdem oblatione pupparum virgines preire comit. In illis etenim ætatis maturitas exspectat in his sufficit alienæ impudicitæ voluptas- se expleri. Pudet dicere, quod seipso viri proiectores et sensu, turpitudini tantæ non hant, et cum eos in nobiliori sexu natura- rit, ad deteriorem quantum in ipsis est, ex malitia prolabantur, effeminati vitio et cor- morum, cum tamen naturæ beneficio, fe- esse non possint. Cum lascivientis divitis ibidini vota sua præcingit, recumbentis pedes stratus comatus excipit, nitorem invidens iici, histrioni habitum, cultum procis, virginatum, triumphalem quoque principibus atum, et in aliorum conspectu pedes, et ne cam, teneris manibus tibias tractat. Chirothe- ñim incessit diutius, ut manus soli subtra- nolliret ad divitus usum. Deinde licentia pau- precedente, to tum corpus impudico tactu ob- pruriginem scalpit, quam fecit, et ignes a languentis inflamat. Verum hæc abomi- non tam ostendenda est quam conspunda, et que eam nugis nostris esse insertam, nisi in Apostolus, Romanis scribens, verbis manus expressisset dicens, quia *feminæ eorum averunt naturalem usum, in eum qui est naturam, et masculi, relicto naturali usu e, exarserunt in desideriis suis in invicem, tñ in masculos turpitudinem operantes, utdā in sensum reprobum (Rom. 1), facerentque animi convenienter, et vitiis universis obnoxii, actionem Dei, et omnium pœnarum in se acu- rovocarent.*

ane quidem in auribus Romanorum hoc tuba

apostolica conclamabat, quando impiissimus impe- rator Nero, luxuriae sœvientis, puerum Sporum, exsectis testiculis in muliebrem naturam transformare conatus est. Ab eo tempore proverbium natum est: « Quia usus formosorum abusio est, » et illud: « Formæ gratia eo minus grata sapienti est, quo corruptio est gratior corruptori. » Difficilis etenim ab infirmis defensoribus custoditur, quod plures appetunt. Illud incauto facilis subripit fraudulen- tus, aut invito pudicitæ prædo violentus extor- quet. A Patribus tamen pridein difflitum est, quia pudicitia auferri non potest, nisi mentis corruptio antecedat. Quod enim, ut magnus asserit Augustinus, non præcedente libidine violenter patitur cor- pus, vexatio potius dicenda est, quam corruptio. Ibi ergo servari pudicitia potest, ubi nulla, nisi voluntaria esse potest corruptio, in mentis scilicet integritate, ubi in æternum servari pudicitia potest. Nec magnum est integrum esse carnem, ubi mens tetra corruptione polluitur. At nunc si deceptor amans, aut violentus abest, ita male a teneriori etate instituuntur adolescentes, ut oculis lasci- vientibus, nutu faciei, corporis gestu habituque exteriori, et lenocinio vix ipsis meretricibus con- cesso, sollicitent corruptores, et legum quæ in eos jam plurimæ latæ sunt, nullam habeant reveren- tiam vel timorem, licet in eos gravissime animad- vertendum decreverit imperator. Ait enim: « Cum vir nubis in feminam vires porrecturam, quid cu- piat? » Ubi sexus perdidit locum, nec scelus est quod non perficit scire, ubi Venus mutatur in alteram formam, ubi amor queritur et non inveni- tur, jubemus insurgere leges, armari jura, ut gla- dio ultiore, et exquisitis pœnis, subdantur infames, qui sunt, vel futuri sunt rei. Sed neque consentien- tibus parcit, quin eis pœnam irroget capitalem, cum et lege divina facientes, et consentientes, pari pœna plectantur. Ipsosque, magno episcopo auctore (Ambrosium Mediolanensem attende), consentientes definit esse, qui notum errorem reticent, aut corrigerem cum possint, dissimulant. Sed quid de eis verecundum, odiosumque sermonem protendi- mus? Ut sortem eorum condigna conclusione clau- daamus, procul dubio pluet super eos Dominus la- queos ut non effugiant, ignis, sulphur, spiritus procellarum, pars calicis eorum, et cum aucto- ribus suis, quos Sodoma devoravit, erunt sœculis in fetorem, et opprobrium sempiternum. Quid proderit, queso, eis tunc divitum favor? Aut quis potest esse temporalium usus aut voluptas, quem tantus dolor, et tanta erubescencia non absor- beat?